Secretaria INTERSUL - Av. Nereu Ramos, 326 - 88745-000 - Capivari de Baixo/SC
Fone/Fax: (0xx48) 623-1600  -  E-mail: intersul@tro.matrix.com.br

1

Capivari de Baixo, 03 de abril de 2003.

 INTERSUL-018/2003

Ilmo. Sr.
Luciano Flávio Andriani
M.D. Diretor Administrativo da Tractebel Energia S/A
Florianópolis/SC

Ref.: Acordo Coletivo 2002 – Cláusula 7ª

Prezado Senhor:

Como Pauta de Reivindicações para o Acordo de Trabalho 2002/2003, esta
Intersindical apresentou algumas reivindicações dos empregados relacionadas à
saúde, as quais reapresentamos abaixo:

PLANO DE RECUPERAÇÃO DA SAÚDE
A Tractebel Energia, até 90 dias da assinatura deste instrumento normativo, fará
revisão dos valores utilizados para referenciar o reembolso de despesas médicas
e hospitalares, bem como realizará um trabalho de atualização dos
procedimentos cirúrgicos e odontológicos, no mínimo, uma vez ao ano,
acompanhando assim, a evolução dos procedimentos.
Parágrafo Único - Quando houver necessidade, entre os períodos de
atualização, de um procedimento cirúrgico e odontológico que ainda não fizer
parte da tabela de procedimentos, a empresa agilizará a inclusão do mesmo, de
forma a possibilitar que o empregado o faça através do convênio.

ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR
A partir da assinatura do presente acordo, sem prejuízo das coberturas
atualmente existentes, a Tractebel Energia concederá a seus empregados e
dependentes, o atendimento médico hospitalar da UNIMED, através do convênio
do ELOSAÚDE a exemplo do que já ocorre com a rede de credenciamento
médico.

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
A partir da assinatura deste instrumento, todas as obturações poderão ser feitas
em resina.

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
A Tractebel credenciará, a partir da assinatura deste instrumento, farmácias de
manipulação.

Secretaria INTERSUL - Av. Nereu Ramos, 326 - 88745-000 - Capivari de Baixo/SC
Fone/Fax: (0xx48) 623-1600  -  E-mail: intersul@tro.matrix.com.br

2

Correspondência INTERSUL-018/03

PERÍCIA MÉDICA/ODONTOLÓGICA
A Tractebel Energia credenciará em todas as suas áreas de atuação,
profissionais para os procedimentos de perícia.

Durante as negociações essa empresa comprometeu-se em realizar um estudo e,
assinou no Acordo Coletivo, que num prazo de 120 dias, a partir da assinatura,
apresentaria proposta referente aos itens acima.
O prazo citado terminou no dia 08.03.2003, e para tanto, vimos solicitar informações
quanto ao andamento do estudo a respeito das propostas apresentadas.

Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretaria Geral da INTERSUL